DE JUIZ DE FORA
Protocolo n2.2.1ál._ JUIZ DE FORA

PR E F E 1 TURRE rn12±2iii_ _

C.R..0.0-419/

À'•6~t.,

EXPEDIENTE:-  --

Oficio n° 246/2022/SG 	 Juiz de Fora, 11 de janeiro de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n° 4/2022
Pedido de Informação n° 02/2022
De Autoria do Vereador Bejani Júnior

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pelo Exmo.Sr. Vereador Bejani Júnior

no Pedido de Informação n° 02/2022, por meio do parecer da Companhia de Saneamento

Municipal (CESAMA) em anexo.

Atenciosamente,

CidiAV a ouzada .\\
Secretária de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf mg.gov.br

11/01/2022 15:39 	 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 823/2022

De: Julio Cesar Teixeira Setor CESAMA - DP - Presidência

Despacho: 3- 823/2022

Parh DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo

Assunto Pedido de Informação n ° 02/2022

Juiz de Fora/MG, 08 de Janeiro de 2022

Ao

Excelentíssimo Senhor Carlos Alberto Bejani Junior

Vereador do Município de Juiz de Fora

Seguem as respostas às perguntas formuladas pelo ilustríssimo Vereador Carlos Alberto Bejani Junior, que
foram transcritas na íntegra para facilitar a compreensão das respostas.

1. Como é realizada a manutenção das represas do município? Quais são elas?

R- A Companhia de Saneamento Municipal, doravamente denominada CESAMA, possui duas represas no

município de Juiz de Fora, a represa dos Ingleses, localizada no bairro São Pedro, e a represa Dr. João
Penido, localizada na Remonta. A CESAMA, a pedido da União, faz ainda a manutenção da represa Chapéu

d'Uvas, de propriedade do governo federal, localizada no município de Ewbank da Câmara.

Diariamente, as três barragens são monitoradas visando a segurança, que é condição que visa a manter a

sua integridade estrutural e operacional e a preservação da vida, da saúde, da propriedade e do meio
ambiente. Mensalmente é feito relatório da segurança de cada uma das três barragens e anualmente as

barragens são vistoriadas por técnicos do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM.

Importante registrar que existem outras barragens no município de propriedade de particulares.

2- Como é realizada a prevenção de risco de rompimento?

R- Cada uma das três barragens de responsabilidade do município possui um Plano de Segurança de

Barragem. Os planos contêm dados técnicos de cada barragem e o panorama do estado atual da segurança,
obtido por meio das inspeções diárias realizadas nos locais. Seu conteúdo foi estabelecido pelo Instituto

Mineiro de Gestão das Águas - IGAM. Esse instrumento serve como uma ferramenta de planejamento de

gestão da segurança da barragem.

3. Qual a periodicidade da manutenção da represa de São Pedro e a do João Penido? Caso o
município seja responsável por realizar a manutenção de mais alguma represa citar.

R- A CESAMA faz manutenção diária nas barragens dos Ingleses, Dr, João Penido e de Chapéu d'Uvas, esta

de propriedade da União.

4. Qual o procedimento e sua periodicidade para avaliar a estabilidade de taludes e aterros, verificar o
comportamento e segurança das obras de contenção para determinar a necessidade e o prazo das

medidas corretivas no município?

R- São realizadas revisões periódicas, parte integrante de cada um dos três planos de segurança de

barragem, que tem o objetivo de verificar regularmente o estado geral de segurança da barragem e indica as
ações a serem adotadas pelo responsável pela barragem para a manutenção da segurança. Para mais

informações, seria interessante a realização de Audiência Pública sobre o tema a ser realizada na Câmara

Municipal de Juiz de Fora até como instrumento para minimizar a disseminação de fake news, normalmente

veiculadas por WhatsApp, que tem como objetivo de disseminar o pânico entre a população.

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=989E09C15456BF2DAA269CFB&itd=1 	 1/2

11/01/2022 15:39 	 Prefeitura de Juiz de Fora

5. Quais medidas foram tomadas no corrente ano para prevenção de enchentes?

R- A prevenção de enchentes é responsabilidade institucional da Secretaria de Obras, responsável pela
drenagem urbana no município nos termos da Lei Municipal n. 14.290/2020, que poderá dar uma resposta

mais completa. Assim, a título de exemplo, são listadas algumas atividades realizadas em 2021:

- Recuperação da drenagem no bairro Nova Germânia.

- Execução de obra de drenagem no bairro Jardim Cachoeira.

- Execução de obra de drenagem no bairro Aeroporto, em particular, na rua das Margaridas.

- Recuperação da drenagem no bairro Parque das Águas, em particular, na rua Rogério Scoralick.

- Limpeza do córrego São Pedro na altura dos bairros Democrata e Mariano Procópio, obra realizada com

apoio financeiro da MRS Logística.

- Limpeza do córrego Igrejinha, obra realizada com apoio financeiro da MRS Logística.

- Limpeza do córrego Carlos Chagas, obra realizada com apoio financeiro da MRS Logística.

- Limpeza dos córregos Teixeiras e 'piranga, obra realizada pelo Departamento Municipal de Limpeza Urbana

- DEMLURB com o apoio financeiro da CESAMA, visto a existência de risco do rompimento das redes de

água e esgotos por enchentes.

- Contratação de obra de contenção das margens do córrego 'piranga, na avenida Santa Luzia, obra já

licitada, a ser iniciada em abril de 2022.

- Aprovação da Política Municipal de Saneamento Básico, com a criação do Conselho Municipal de
Saneamento Básico - COMSAB, que aguarda a eleição dos membros para o início do seu funcionamento, e

do Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB, que aguarda a aprovação da Agência Reguladora

Intermunicipal de Saneamento Básico - ARISB-MG para sua instauração.

- Assinatura do Decreto do Executivo n° 14.966/2022, que cria a Mesa de Diálogo e Negociação de Conflitos
para debater e apresentar soluções para mitigação dos problemas de alagamentos e enchentes que há

décadas atingem o bairro Santa Luzia e adjacências.

Atenciosamente,

Julio Cesar Teixeira
diretor-presidente

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 1 Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 11/01/2022 15:39:26 por Aline Cristina Laier - Gerente do Departamento de Acompanhamento Legislativo

"Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não. você está certo.' Henry Ford

https://juizdefora.1doc.combr/?pg=doc/via&hash=989E09C15456BF2DAA269CFnitd=1 	 2/2

	Page 1
	Page 2
	Page 3